
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА БЕЛАРУСИ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ППРРООГГРРААММММАА  

XXII  ММеежжддууннааррооддннооггоо  ккооннггрреессссаа  

««ББиблиотека	как	феномен	культуры»»,,		
 

посвященного 80-летию освобождения 
Беларуси от немецко-фашистских захватчиков 

 
Минск, 24–25 октября 2024 г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Минск  
2024



 
ОРГАНИЗАТОРЫ: 

 
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 
НАЦИОНАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА БЕЛАРУСИ 

 
 
 

СООРГАНИЗАТОРЫ: 
 

МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫЙ ФОНД ГУМАНИТАРНОГО 
СОТРУДНИЧЕСТВА ГОСУДАРСТВ –  

УЧАСТНИКОВ СОДРУЖЕСТВА НЕЗАВИСИМЫХ ГОСУДАРСТВ 
 

МИНИСТЕРСТВО ИНФОРМАЦИИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 

БЕЛОРУССКАЯ БИБЛИОТЕЧНАЯ АССОЦИАЦИЯ 
 



 3 

ПОРЯДОК РАБОТЫ 
 
 

24 ОКТЯБРЯ 
(четверг) 

 
  9.00–10.00 Регистрация участников 

конгресса 
 

Правый боковой вход, 
холл (1-й этаж) 

  9.00–18.00 Выставка издательской 
продукции, электронных 
информационных ресурсов 
и сервисов 
 

Фойе конференц-зала 
(2-й этаж) 

10.00–10.30 Торжественное открытие 
конгресса 
https://www.youtube.com/live/ 
Ahv9dkF22AA 
 

Конференц-зал  
(2-й этаж, ауд. 256 b) 
+ онлайн-трансляция 

10.30–12.30 Пленарное заседание 
конгресса 
https://www.youtube.com/live/ 
Ahv9dkF22AA 
 

Конференц-зал  
(2-й этаж, ауд. 256 b) 
+ онлайн-трансляция 

12.30–12.45 Подписание Соглашения  
о сотрудничестве между 
Национальной библиотекой 
Беларуси и Амурской 
областной научной 
библиотекой 
им. Н.Н. Муравьёва-
Амурского 
 

Атриум 2-го этажа 



 4 

12.45–13.00 Презентация  
Единого профиля 
комплектования системы 
фондов Национальной 
библиотеки Беларуси 
 

Атриум 2-го этажа 

13.00–14.00 Кофе-пауза 
 

Галерея «Лабиринт» 
(3-й этаж) 
 

14.00–15.00 Открытие выставки 
«Библиотека Полоцкого 
собора 1839 года»:  
к 185-летию Полоцкого 
объединительного 
церковного собора 
 

Музей книги 
(3-й этаж, пом. 347) 
 

14.00–17.00 Секция 1 «Библиотека  
как место сохранения 
исторической памяти  
о Великой Отечественной 
войне»  
https://youtube.com/live/DCW 
f_O7atck 
 

(3-й этаж, ауд. 307) 
+ онлайн-трансляция 
 
 

14.00–17.00 Секция 2 «Электронные 
информационные ресурсы  
и сервисы для науки  
и образования» 
https://youtube.com/live/GjML 
zAyzby4 
 

Зал образовательных 
технологий  
(3-й этаж, ауд. 346) 
+ онлайн-трансляция 
 

14.00–16.00 Круглый стол «Электронные 
библиотеки: от оцифровки  
к обеспечению удаленного 
доступа» 
 

Пресс-центр  
(3-й этаж, ауд. 308) 
 



 5 

14.00–17.00 Мастер-класс «Оперативный 
ремонт книг, изготовленных 
бесшвейным клеевым 
методом в мягких обложках» 
 

(Цокольный этаж, 
ауд. 052) 

15.00–16.00 Открытие цикла встреч  
с известными белорусскими 
авторами «20 вопросов 
писателю» 
 

Зал белорусской 
литературы  
(2-й этаж, ауд. 205) 

17.00–18.00 Экскурсии по библиотеке Сбор в фойе 
конференц-зала  
(2-й этаж) 
 

 Все участники конгресса 
могут посетить выставку  
 

Выставочный 
комплекс 
(1-й этаж, пом. 104) 

 
 
 

25 ОКТЯБРЯ 
(пятница) 

 
9.00–10.30 Секция 3 «Библиотека  

и наука: взаимодействие  
и перспективы»  
https://youtube.com/live/EqDK 
Oz7jajY 
 

Зал 
образовательных 
технологий  
(3-й этаж, ауд. 346)  
+ онлайн-
трансляция 
 



 6 

9.00–10.30 Секция 4 «Проектные 
инициативы  
и социокультурные практики 
учреждений культуры  
и образования» 
https://youtube.com/live/NC-
82A5LTZI 
 

(3-й этаж, ауд. 307) 
+ онлайн-
трансляция 
 

10.30–11.00 Кофе-пауза 
 

Галерея «Лабиринт»  
(3-й этаж) 

11.00–13.00 Секция 3 «Библиотека  
и наука: взаимодействие  
и перспективы» 
(продолжение)  
https://youtube.com/live/EqDK 
Oz7jajY 
 

Зал 
образовательных 
технологий  
(3-й этаж, ауд. 346)  
+ онлайн-
трансляция 
 

11.00–13.00 Секция 4 «Проектные 
инициативы  
и социокультурные практики 
учреждений культуры  
и образования» 
(продолжение) 
https://youtube.com/live/NC-
82A5LTZI 
 

(3-й этаж, ауд. 307) 
+ онлайн-
трансляция) 
 

13.00–14.00 Подведение итогов работы  
https://youtube.com/live/zjyugb 
E52BU 
 

(3-й этаж, ауд. 307) 
+ онлайн-
трансляция) 
 

Официальное закрытие 
 

 

 Отъезд участников 
 

 

Регламент:  
доклады на пленарном заседании – до 20 мин.; 
на заседаниях секций и круглых столов – до 10 мин. 



 7 

24 ОКТЯБРЯ 
(четверг) 

 
РЕГИСТРАЦИЯ УЧАСТНИКОВ КОНГРЕССА 

9.00–10.00 
Правый боковой вход, холл (1-й этаж) 

 
 

ВЫСТАВКА ИЗДАТЕЛЬСКОЙ ПРОДУКЦИИ, ЭЛЕКТРОННЫХ 
ИНФОРМАЦИОННЫХ РЕСУРСОВ И СЕРВИСОВ 

9.00–18.00 
Фойе конференц-зала (2-й этаж) 

 
 

ТОРЖЕСТВЕННОЕ ОТКРЫТИЕ КОНГРЕССА 
10.00–10.30 

Конференц-зал (2-й этаж, ауд. 256 b) 
+ онлайн-трансляция 

https://www.youtube.com/live/Ahv9dkF22AA 
 

ОТКРЫТИЕ КОНГРЕССА: 

ГИГИН Вадим Францевич, генеральный директор Националь-
ной библиотеки Беларуси, председатель правления Респуб-
ликанского государственно-общественного объединения 
«Белорусское общество “Знание”» 

 
ПРИВЕТСТВИЯ: 

Совет Республики Национального собрания Республики Беларусь  

МАРКЕВИЧ Анатолий Мечиславович, Министр культуры 
Республики Беларусь  

ЕЗЕРСКИЙ Денис Владимирович, заместитель Министра ин-
формации Республики Беларусь 

ДУДА Вадим Валерьевич, генеральный директор Российской 
государственной библиотеки, президент некоммерческого 



 8 

партнерства «Библиотечная ассамблея Евразии» 
(видеоприветствие) 

ГЛИШОВИЧ Елена, президент Сербской библиотечной 
ассоциации (видеоприветствие) 

ВАН ХАЙ, генеральный директор Цзинаньской городской 
библиотеки (видеоприветствие) 

КУЛАЖЕНКО Владимир Геннадьевич, директор Фундамен-
тальной библиотеки Белорусского государственного уни-
верситета, председатель Совета общественного объеди-
нения «Белорусская библиотечная ассоциация» 

НОСОВ Юрий Станиславович, генеральный директор Пре-
зидентской библиотеки им. Б.Н. Ельцина 

ДОЛУ Дина, член комиссии Национального переходного 
совета Республики Мали (видеоприветствие) 

 
 

ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ КОНГРЕССА 
10.30–12.30 

Конференц-зал (2-й этаж, ауд. 256 b) 
+ онлайн-трансляция 

https://www.youtube.com/live/Ahv9dkF22AA 
 
 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЕТ:  

ГИГИН Вадим Францевич, генеральный директор Националь-
ной библиотеки Беларуси, к. и. н., доцент 

 
Гигин  
Вадим Францевич,  
генеральный директор 
Национальной библиотеки 
Беларуси, к. и. н., доцент 
(Республика Беларусь) 

 Сохранение исторической 
памяти и воспитание 
патриотизма в учреждениях 
культуры Республики Беларусь 



 9 

Шакирова  
Анара Аманакуновна,  
заместитель директора по новым 
информационным технологиям 
Национальной библиотеки 
Кыргызской Республики 
им. А. Осмонова  
(Кыргызская Республика) 
 

 Библиотека как ресурс 
исторической памяти 

Исмайлова  
Адиба Имаш кызы,  
заместитель директора  
по научной работе  
и библиотечно-
информационному 
обслуживанию Национальной 
библиотеки Азербайджана 
им. М.Ф. Ахундова, д. и. н. 
(Азербайджанская Республика) 
 

 Популяризация национального 
музыкального наследия  
в цифровую эпоху  
(на основе опыта работы 
Национальной библиотеки 
Азербайджана) 

Девендра  
Кумар Шарма, 
заместитель директора 
Национального архива Индии, 
PhD 
(Республика Индия) 
 

 Национальный архив Индии: 
формируя будущее 

Болдыков 
Жандос Бекдильдаевич,  
директор Национального центра 
рукописей и редких книг,  
д. иск. 
(Республика Казахстан) 
 

 Письменное наследие 
Казахстана. Поиск  
и сохранение исторических 
памятников 



 10 

Сиссе Мохамед, 
начальник отдела развития 
частной школы Джанго Сиссе 
Многофункционального центра 
Де Кати 
(Республика Мали) 

 Сохранение культурного 
наследия в условиях 
вооруженного конфликта  
(на примере библиотеки 
Тимбукту) 
 

 
 
 

ПОДПИСАНИЕ СОГЛАШЕНИЯ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ  
МЕЖДУ НАЦИОНАЛЬНОЙ БИБЛИОТЕКОЙ БЕЛАРУСИ  
И АМУРСКОЙ ОБЛАСТНОЙ НАУЧНОЙ БИБЛИОТЕКОЙ  

им. Н.Н. МУРАВЬЁВА-АМУРСКОГО 
12.30–12.45 

Атриум 2-го этажа 
 
 
 

ПРЕЗЕНТАЦИЯ  
ЕДИНОГО ПРОФИЛЯ КОМПЛЕКТОВАНИЯ СИСТЕМЫ 
ФОНДОВ НАЦИОНАЛЬНОЙ БИБЛИОТЕКИ БЕЛАРУСИ 

12.45–13.00 
Атриум 2-го этажа 

 
 

КОФЕ-ПАУЗА 
13.00–14.00 

Галерея «Лабиринт» (3-й этаж) 
 
 
 

ОТКРЫТИЕ ВЫСТАВКИ  
«БИБЛИОТЕКА ПОЛОЦКОГО СОБОРА 1839 ГОДА»:  
К 185-ЛЕТИЮ ПОЛОЦКОГО ОБЪЕДИНИТЕЛЬНОГО 

ЦЕРКОВНОГО СОБОРА  
14.00–15.00 

Музей книги (3-й этаж, пом. 347) 



 11 

СЕКЦИЯ 1  
«БИБЛИОТЕКА КАК МЕСТО СОХРАНЕНИЯ ИСТОРИЧЕСКОЙ 

ПАМЯТИ О ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ» 
14.00–17.00 

(3-й этаж, ауд. 307) 
+ онлайн-трансляция 

https://youtube.com/live/DCWf_O7atck 

 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮТ:  

ТВЕРДОХЛЕБОВА Юлия Борисовна, заведующий отделом 
хранения специализированных фондов Национальной биб-
лиотеки Беларуси 

ТУПЧИЕНКО-КАДЫРОВА Люция Георгиевна, главный биб-
лиограф информационно-аналитического отдела информа-
ционного центра Национальной библиотеки Беларуси, к. и. н. 

 
Самарин  
Александр Юрьевич,  
заместитель генерального 
директора по научно-
издательской деятельности 
Российской государственной 
библиотеки, д. и. н., доцент 
(Российская Федерация) 
 

  Сохранение исторической 
памяти в издательских 
проектах 
Российской государственной 
библиотеки 2023–2024 гг. 

Казарян  
Айкануш Камсаровна, 
заместитель директора по 
научной работе Национальной 
библиотеки Армении 
(Республика Армения)  
 

  Плакаты на военную тематику 
как источник исторической  
и культурной памяти: 
коллекция Национальной 
библиотеки Армении 

Тенсина  
Татьяна Владимировна,  
директор Национальной 

  Беларусь и Удмуртия – вместе 
к Победе: страницы истории  
в информационных ресурсах 



 12 

библиотеки Удмуртской 
Республики 
(Российская Федерация) 
 

Национальной библиотеки 
Удмуртской Республики 

Николаев  
Николай Викторович,  
руководитель Центра 
восточнославянских 
исследований Российской 
национальной библиотеки, 
заведующий отделом редких 
книг Российской 
национальной библиотеки, 
профессор Института 
истории Санкт-Петербург-
ского государственного 
университета, д. филол. н. 
(Российская Федерация) 
 

  Беларускія выданні вайсковай 
тэматыкі напярэдадні Другой 
сусветнай вайны: захаваныя  
ў фондах Расійскай 
нацыянальнай бібліятэкі 
экзэмпляры 

Завьялова  
Любовь Владимировна,  
начальник отдела по 
международному 
взаимодействию 
Президентской библиотеки 
им. Б.Н. Ельцина, к. и. н. 
(Российская Федерация) 
 

  Память о Великой Победе: 
проекты Президентской 
библиотеки 

Строева  
Татьяна Алексеевна,  
руководитель Центра 
комплектования и обработки 
документов Всероссийской 
государственной библиотеки 
иностранной литературы 
им. М.И. Рудомино 
(Российская Федерация) 

  Репрезентация фонда 
Библиотеки иностранной 
литературы в контексте 
сохранения исторической 
памяти о Великой  
Отечественной и Второй 
мировой войнах 



 13 

Жаргалова  
Роза Дашеевна,  
заведующий отделом редких 
книг и книжных памятников 
Национальной библиотеки 
Республики Бурятия 
(Российская Федерация) 
 

  Издания периода Великой 
Отечественной войны в фонде 
Национальной библиотеки 
Республики Бурятия: 
сохранение и популяризация 
(дистанционное участие 
(видеодоклад)) 

Асанова  
Фарида Алиевна, 
руководитель службы 
регистрации пользователей и 
справочно-информационного 
обслуживания Национальной 
библиотеки Узбекистана 
им. Алишера Навои,  
Тешабаева  
Умида Алимджановна, 
директор Национальной 
библиотеки Узбекистана 
им. Алишера Навои 
(Республика Узбекистан)  
 

  Роль Национальной 
библиотеки Узбекистана  
в исследовании 
и сохранении материалов  
о Великой Отечественной 
войне 

Фролов  
Владимир Евгеньевич,  
руководитель Центра 
междисциплинарных 
исследований Всероссийской 
государственной библиотеки 
иностранной литературы 
им. М.И. Рудомино 
(Российская Федерация) 
 

  Материалы европейского 
сопротивления в архивах  
и фондах Библиотеки 
иностранной литературы 

Благоевич Берислав, 
библиотекарь Народной  
и университетской 
библиотеки Республики 

  Судьба библиотек и книг  
в Баня-Луке во время Второй 
мировой войны: краткая 
история и наследие 



 14 

Сербской, м. геогр. н., 
Милакович Наталья, 
библиотекарь Народной  
и университетской 
библиотеки Республики 
Сербской, м. филол. н.  
(Республика Сербская/ Босния 
и Герцеговина) 
 

(дистанционное участие 
(Zoom)) 

Струц  
Наталья Васильевна, 
заведующий сектором 
Национальной библиотеки 
Беларуси,  
Даниленко  
Любовь Ивановна, 
ведущий библиотекарь 
Национальной библиотеки 
Беларуси  
(Республика Беларусь) 
 

  Нацыянальная бібліятэка 
Беларусі – цэнтр захавання 
бібліяграфічнай памяці  
аб Беларусі ў Вялікай 
Айчыннай вайне 

Твердохлебова  
Юлия Борисовна,  
заведующий отделом 
Национальной библиотеки 
Беларуси  
(Республика Беларусь) 
 

  Тема Великой Отечественной 
войны в фонде 
специализированных 
коллекций Национальной 
библиотеки Беларуси 

Глазкова  
Тамара Васильевна, 
заведующий общим 
читальным залом Брестской 
областной библиотеки 
им. М. Горького 
(Республика Беларусь) 
 

  Документы о геноциде 
белорусского народа в годы 
Великой Отечественной войны 
в фонде Брестской областной 
библиотеки им. М. Горького: 
продвижение и популяризация 
среди населения 
 



 15 

Лапцевич  
Дмитрий Александрович, 
заведующий Музеем истории 
медицины Беларуси 
Республиканской научной 
медицинской библиотеки 
(Республика Беларусь) 
 

  Сотрудники Республиканской 
научной медицинской 
библиотеки – участники 
Великой Отечественной войны 

Барановский  
Андрей Леонидович, 
главный библиограф 
Национальной библиотеки 
Беларуси  
(Республика Беларусь) 
 

  Да 80-годдзя вызвалення 
Беларусі ад нямецка-
фашысцкіх захопнікаў: 
афіцэрскі корпус 
Нацыянальнай бібліятэкі 
Беларусі (1921–1941) 

Полунченко 
Ольга Николаевна, 
главный библиограф 
Национальной библиотеки 
Беларуси  
(Республика Беларусь) 
 

  «Постараемся же и мы быть 
достойными их Великой 
Победы!»: первая часть проекта 
Национальной библиотеки 
Беларуси к 80-летию  
Великой Победы 
 

Тупчиенко-Кадырова 
Люция Георгиевна, 
главный библиограф 
Национальной библиотеки 
Беларуси, к. и. н. 
(Республика Беларусь) 
 

  «Газетные строки читая 
сердцем»: проект и издание 
Национальной библиотеки 
Беларуси 

Дудина  
Любовь Владимировна,  
заведующий отделом 
Пермской государственной 
ордена «Знак Почета»  
краевой универсальной 
библиотеки им. А.М. Горького
(Российская Федерация) 

  Электронные 
библиографические 
путеводители как современная 
форма сохранения памяти  
о Великой Отечественной 
войне 1941–1945 гг. 
(дистанционное участие 
(видеодоклад)) 



 16 

Соловьева  
Полина Николаевна,  
главный библиограф 
Национальной библиотеки 
Республики Карелия 
(Российская Федерация) 
 

  Периодические издания  
как источник уточнения 
содержания сюжетов 
кинохроники Карельского 
фронта (1941–1945):  
из опыта работы  
Национальной библиотеки 
Республики Карелия 
(дистанционное участие 
(видеодоклад)) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17 

СЕКЦИЯ 2 
«ЭЛЕКТРОННЫЕ ИНФОРМАЦИОННЫЕ РЕСУРСЫ  

И СЕРВИСЫ ДЛЯ НАУКИ И ОБРАЗОВАНИЯ»  
14.00–17.00 

Зал образовательных технологий 
 (3-й этаж, ауд. 346) 

+ онлайн-трансляция 
https://youtube.com/live/GjMLzAyzby4 

 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮТ:  

ШЕРЕМЕТЬЕВА Алла Анатольевна, начальник информаци-
онного центра Национальной библиотеки Беларуси 

КУЛАЖЕНКО Владимир Геннадьевич, директор Фундамен-
тальной библиотеки Белорусского государственного уни-
верситета 

 

Ушанов  
Дмитрий Евгеньевич,  
директор по продажам  
и маркетингу  
ООО «ИВИС»  
(Российская Федерация) 
 

 Базы данных и сохранение 
культурного и исторического 
наследия  
(на примере БД «ИВИС») 

Еманов  
Алексей Леонидович,  
руководитель направления 
развития ООО «Научно-
издательский центр  
ИНФРА-М»  
(Российская Федерация) 
 

 Комплектование библиотечных 
фондов: патриотическое 
воспитание, традиционные 
ценности и современные вызовы 

Молодецкий  
Олег Владимирович, 
заместитель генерального 
директора  
ООО «Директ-Медиа» 
(Российская Федерация) 

 Несториана: первая в России 
электронная патриотическая 
библиотека от ЭБС 
«Университетская библиотека 
онлайн» 



 18 

Светлова  
Елена Борисовна, 
директор по продаже 
цифровых продуктов 
издательской группы 
«КНОРУС», 
Шаров  
Олег Александрович, 
руководитель проектов 
издательской группы 
«КНОРУС» 
(Российская Федерация)  
 

 Электронно-библиотечная 
система BOOK.RU от издателя: 
комплектование, контент, 
инструментарий 
 

Розыева  
Екатерина Александровна,  
руководитель направления 
подписки 
ООО «Дейтабейс100К20» 
(Российская Федерация) 
 

 Электронные научные  
ресурсы SAGE  
для поддержки научных 
исследований 

Соколов  
Андрей Владимирович,  
директор по развитию 
ООО «Айбукс» 
(Российская Федерация) 
 

 MyLoft как инструмент 
удаленного доступа  
к электронным 
информационным ресурсам 

Шереметьева  
Алла Анатольевна,  
начальник информационного 
центра Национальной 
библиотеки Беларуси 
(Республика Беларусь)  
 

 Научно-образовательные 
ресурсы открытого доступа  
в Республике Беларусь 

Юрик  
Инна Викторовна,  
директор Научной 
библиотеки Белорусского 

 Состояние открытой науки  
в Республике Беларусь 



 19 

национального технического 
университета 
(Республика Беларусь) 
 
Кулаженко 
Владимир Геннадьевич, 
директор Фундаментальной 
библиотеки Белорусского 
государственного университета
(Республика Беларусь) 
 

 Современное состояние сети 
репозиториев открытого доступа 
в Республике Беларусь 

Бричковский  
Вячеслав Иванович, 
заместитель начальника 
информационного центра 
Национальной библиотеки 
Беларуси, к. т. н. 
(Республика Беларусь) 
 

 Журналы открытого доступа  
в системе научных 
периодических изданий 
Республики Беларусь 

Масловская 
Анастасия Юрьевна,  
специалист по работе  
с библиотеками  
ООО «Агентство Владимира 
Гревцова», 
Полковенко  
Ольга Петровна,  
заместитель директора 
ООО «Агентство Владимира 
Гревцова» 
(Республика Беларусь) 
 

 Библиотечная статистика:  
что нового? 

Юрченко  
Наталья Михайловна, 
специалист по работе  
с библиотеками  
ООО «Библиороссика» 
(Российская Федерация) 

 Новые коллекции  
ЭБС «Библиороссика» 
(дистанционное участие (Zoom)) 
 



 20 

КРУГЛЫЙ СТОЛ  
«ЭЛЕКТРОННЫЕ БИБЛИОТЕКИ: ОТ ОЦИФРОВКИ  

К ОБЕСПЕЧЕНИЮ УДАЛЕННОГО ДОСТУПА» 
14.00–16.00 
Пресс-центр 

(3-й этаж, ауд. 308) 
 

МОДЕРАТОР:  

ПШИБЫТКО Виктор Викентьевич, заместитель генераль-
ного директора – директор по информационным ресурсам и 
обслуживанию пользователей Национальной библиотеки 
Беларуси 

 
Пшибытко  
Виктор Викентьевич, 
заместитель генерального 
директора Национальной 
библиотеки Беларуси 
(Республика Беларусь) 
 

 Оцифровка фондов  
в библиотеках Республики 
Беларусь: современное 
состояние 

Марус  
Наталья Александровна,  
заведующий сектором 
Национальной библиотеки 
Беларуси, 
Буйницкая  
Валентина Ивановна,  
главный библиограф 
Национальной библиотеки 
Беларуси 
(Республика Беларусь) 
 

 Формирование электронных 
библиотек за рубежом 

Нагаткина 
Светлана Валентиновна, 
директор Дворца книги – 
Ульяновской областной 

 «Симбирские коллекции» – 
электронная библиотека 
Ульяновской области 
(дистанционное участие (Zoom)) 



 21 

научной библиотеки  
им. В.И. Ленина 
(Российская Федерация) 
 
Кукета  
Ирина Михайловна,  
заведующий отделом 
Национальной библиотеки 
Беларуси 
(Республика Беларусь) 
 

 Нормативное правовое 
обеспечение деятельности  
по оцифровке библиотечных 
фондов в Республике Беларусь 
 

Штых 
Сергей Евгеньевич,  
заведующий отделом 
Национальной библиотеки 
Беларуси 
(Республика Беларусь) 
 

 Обзор программного 
обеспечения для постобработки 
текстовых и графических 
документов 

Буйчик  
Оксана Михайловна,  
заведующий сектором 
Национальной библиотеки 
Беларуси 
(Республика Беларусь) 
 

 Электронная библиотека 
Национальной библиотеки 
Беларуси 

Козлов  
Григорий Александрович, 
руководитель направления 
оцифровки корпорации 
ЭЛАР  
(Российская Федерация) 
 

 Современные технологии  
и подходы к оцифровке фондов 
для создания электронных 
библиотек  
(дистанционное участие (Zoom)) 
 

 
Экскурсия в центр оцифровки и обеспечения сохранности 

библиотечных документов Национальной библиотеки Беларуси 
 



 22 

МАСТЕР-КЛАСС  
«ОПЕРАТИВНЫЙ РЕМОНТ КНИГ,  

ИЗГОТОВЛЕННЫХ БЕСШВЕЙНЫМ КЛЕЕВЫМ 
МЕТОДОМ В МЯГКИХ ОБЛОЖКАХ» 

14.00–17.00 
(цокольный этаж, пом. 052) 

 
ВЕДУЩИЙ:  

ИСАЕВА Ольга Викторовна, заведующий сектором превен-
тивной консервации и переплета отдела реставрации и 
консервации библиотечных документов центра оцифровки и 
обеспечения сохранности библиотечных документов Нацио-
нальной библиотеки Беларуси  

 
 
 

ОТКРЫТИЕ ЦИКЛА ВСТРЕЧ С ИЗВЕСТНЫМИ 
БЕЛОРУССКИМИ АВТОРАМИ «20 ВОПРОСОВ ПИСАТЕЛЮ» 

15.00–16.00 
Зал белорусской литературы  

(2-й этаж, ауд. 205) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 23 

25 ОКТЯБРЯ 
(пятница) 

 
СЕКЦИЯ 3 

«БИБЛИОТЕКА И НАУКА: ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ  
И ПЕРСПЕКТИВЫ» 

09.00–13.00 
Зал образовательных технологий 

 (3-й этаж, ауд. 346) 
+ онлайн-трансляция 

https://youtube.com/live/EqDKOz7jajY 
 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮТ:  

БАБУК Александр Вадимович, заместитель генерального ди-
ректора – директор по науке и информационным технологиям 
Национальной библиотеки Беларуси, к. филол. н. 

ПЕРЕВЕРЗЕВА Юлия Александровна, заведующий научно-
исследовательским отделом библиотековедения Централь-
ной научной библиотеки им. Якуба Коласа Национальной 
академии наук Беларуси, к. п. н., доцент 

 

Бабук 
Александр Вадимович, 
заместитель генерального 
директора Национальной 
библиотеки Беларуси, 
к. филол. н.  
(Республика Беларусь) 
 

 Востребована ли книга  
в Беларуси? 

Гришина  
Наталья Николаевна,  
директор Рязанской 
областной универсальной 
научной библиотеки 
им. Горького, председатель 
Общественной палаты 

 Сохраняем для будущих 
поколений: роль библиотек  
в формировании гражданского 
общества. Региональный 
контекст  
(дистанционное участие 
(видеодоклад)) 



 24 

Рязанской области, 
заслуженный работник 
культуры Российской 
Федерации, почетный 
профессор Рязанского 
государственного 
университета  
им. С.А. Есенина,  
к. психол. н. 
(Российская Федерация) 
 
Переверзева  
Юлия Александровна, 
заведующий отделом 
Центральной научной 
библиотеки им. Якуба Коласа 
Национальной академии наук 
Беларуси, к. п. н., доцент 
(Республика Беларусь) 
 

 Библиотеки в информационной 
инфраструктуре: обеспечение 
доступа к информации  
и предоставление 
качественных услуг 

Яцевич  
Николай Александрович, 
профессор Белорусского 
государственного 
университета культуры  
и искусств,  
к. п. н., доцент 
(Республика Беларусь) 
 

 Деятельность библиотек 
Беларуси по сопровождению 
публикационной активности 
авторов 

Аксюто  
Екатерина Васильевна,  
старший научный сотрудник 
Белорусской сельскохозяй-
ственной библиотеки 
им. И.С. Лупиновича 
Национальной академии наук 
Беларуси, 

 Информационная поддержка 
научно-исследовательской 
деятельности: возможности 
Белорусской 
сельскохозяйственной 
библиотеки 



 25 

Муравицкая  
Римма Арамовна,  
заведующий отделом 
Белорусской  
сельскохозяйственной 
библиотеки 
им. И.С. Лупиновича 
Национальной академии наук 
Беларуси, 
Шакура  
Наталья Сергеевна,  
старший научный сотрудник 
Белорусской  
сельскохозяйственной 
библиотеки 
им. И.С. Лупиновича 
Национальной академии  
наук Беларуси, 
Слемнева  
Вера Владимировна,  
младший научный сотрудник 
Белорусской сельскохозяй-
ственной библиотеки 
им. И.С. Лупиновича 
Национальной академии  
наук Беларуси 
(Республика Беларусь) 
 
Лихарев  
Иван Иннокентьевич,  
учитель истории средней 
школы № 19 
им. М.Ф. Сафонова 
г. Могилева 
(Республика Беларусь) 
 

 Бібліятэка як элемент 
педагагічнай сістэмы  
Васіля Сухамлінскага  
«Школа радасці» 



 26 

Стрелкова  
Ирина Борисовна,  
заведующий кафедрой  
технологий профессиональ-
ного образования 
Республиканского института 
профессионального 
образования,  
к. п. н., доцент  
(Республика Беларусь) 
 

 «Обиблиотечивание» 
педагогических работников 
колледжей как важный элемент 
формирования их 
информационной культуры 

Лесюкова  
Ирина Анатольевна,  
преподаватель Могилевского 
государственного колледжа 
искусств 
(Республика Беларусь) 
 

 Специально организованная 
образовательная среда 
в системе дополнительного 
образования будущих 
библиотекарей 
(на примере работы 
объединения по интересам 
«Интеллектуальная 
библиосреда») 
 

Быстрова  
Екатерина Сергеевна, 
ведущий библиограф 
Национальной библиотеки 
Беларуси 
(Республика Беларусь) 
 

 Диагностика сформированности 
ценностного отношения 
студентов к библиотеке как 
бренду в образовательном 
процессе 

Люцко  
Наталия Михайловна,  
ведущий редактор редакции 
периодических  
и продолжающихся  
изданий Национальной 
библиотеки Беларуси 
(Республика Беларусь) 
 

 Применение лонгитюдного 
метода в формировании 
квалиметрической компетенции 
руководителей университетских 
библиотек Беларуси 



 27 

Тимошек  
Наталья Петровна,  
начальник сектора по 
развитию сотрудничества  
с учебными заведениями  
ООО «ЮрСпектр» 
(Республика Беларусь) 
 

 Правовая информация  
в ИПС ilex для сотрудников 
библиотек 

Александровский 
Александр Сергеевич, 
директор отдела развития 
сотрудничества с зарубеж-
ными странами Юго-
Западного государственного 
университета  
(Российская Федерация) 
 

 Международное сотрудничество 
в области библиотечной сферы: 
проблемы и перспективы 

Лобовкина Татьяна 
Вениаминовна,  
заместитель директора 
Амурской областной научной 
библиотеки 
им. Н.Н. Муравьёва-Амурского 
(Российская Федерация) 
 

 Приграничное сотрудничество 
библиотек Амурской области 
(Российская Федерация)  
и провинции Хэйлунцзян 
(Китайская Народная 
Республика) 
 

Юналь Биргюль,  
руководитель отделения 
Президентской национальной 
библиотеки Турции  
(Турецкая Республика) 
 

 Библиотеки как культурный 
феномен: пример Президентской 
национальной библиотеки 
Турции 
(дистанционное участие 
(видеодоклад)) 
 

Диалло Айссату, 
член общественного совета  
по культуре Гвинейской 
Республики  
(Гвинейская Республика) 

 Гуманитарная  
и просветительская миссия 
библиотек Гвинейской 
Республики 



 28 

Акутса Коми, 
глава муниципального 
образования  
(Тоголезская Республика) 
 

 Муниципальные библиотеки 
Того: состояние и перспективы 

Дудковская 
Светлана Анатольевна, 
директор Движковской 
базовой школы Ельского 
района 
(Республика Беларусь) 
 

 Международное сотрудничество 
в сфере культуры, науки  
и образования 

Бабарико-Омельченко 
Вероника Борисовна, 
заведующий отделом 
Белорусской  
сельскохозяйственной 
библиотеки 
им. И.С. Лупиновича 
Национальной академии  
наук Беларуси  
(Республика Беларусь) 
 

 Взаимодействие Белорусской 
сельскохозяйственной 
библиотеки с Продовольственной 
и сельскохозяйственной 
организацией Объединенных 
Наций в рамках сопровождения 
международных аграрных 
информационных проектов 
 

Неборская  
Ольга Валерьевна, 
заведующий сектором 
Национальной библиотеки 
Беларуси  
(Республика Беларусь) 
 

 История и перспективы развития 
Виртуального центра  
по деятельности международных 
организаций «Открытая 
информация» 

Меньщикова  
Светлана Павловна,  
ведущий научный сотрудник 
Центра по исследованию 
проблем развития библиотек  
в информационном обществе 
Российской государственной 

 Виртуальные справочные 
службы национальных 
библиотек в СНГ  
 



 29 

библиотеки, к. п. н.,  
старший научный сотрудник 
(Российская Федерация) 
 
Лагош 
Татьяна Ивановна, 
заведующий сектором 
Национальной библиотеки 
Беларуси  
(Республика Беларусь) 
 

 Краязнаўчая бібліяграфія 
абласных бібліятэк Беларусі 

Пирогова Ольга 
Владимировна, 
заведующий сектором 
Центральной научной 
библиотеки им. Якуба Коласа 
Национальной академии наук 
Беларуси 
(Республика Беларусь) 
 

 Каталоги полковых библиотек  
в контексте сохранения 
исторической памяти: 
структурно-содержательный 
анализ систематического 
«Указателя» библиотеки  
6-го пехотного Либавского 
полка 

Муратова  
Диана Анатольевна,  
заведующий отделом 
Национальной библиотеки 
Беларуси  
(Республика Беларусь) 
 

 Консервация документов  
в публичных библиотеках 
Республики Беларусь: 
современное состояние  
и направления развития 

Лесина  
Сильвия Сергеевна,  
библиотекарь Борисовской 
центральной районной 
библиотеки 
им. И.Х. Колодеева 
(Республика Беларусь) 
 

 Книжный знак: культура  
памяти (на материалах  
из Фонда редких и ценных 
изданий ГУК «Борисовская 
центральная районная 
библиотека 
им. И.Х. Колодеева») 
(дистанционное участие (Zoom)) 
 



 30 

Мельникова  
Валентина Михайловна, 
старший научный сотрудник 
Историко-этнографического 
музея-заповедника 
«Шушенское»  
(Российская Федерация) 
 

 К истории избы-читальни  
в Шушенском 
(дистанционное участие (Zoom)) 
 

Анапреенко 
Наталья Яковлевна, 
ведущий редактор 
Национальной библиотеки 
Беларуси, к. филол. н 
(Республика Беларусь) 
 

 Адаптацыя прафесіі «рэдактар» 
у адказ на выклікі сучаснага 
грамадства 

Азиати  
Комлави Мавуко, 
руководитель 
международного отдела 
Международного института 
менеджмента,  
д. э. н.  
(Республика Мали) 
 

 Экономические аспекты работы 
культурной сферы  
в африканских странах 

Литреева  
Марина Александровна, 
начальник управления 
геоинформационных систем 
Национального кадастрового 
агентства,  
старший преподаватель 
Белорусского 
государственного 
университета  
(Республика Беларусь) 
 

 Учет объектов историко-
культурного наследия  
в земельном кадастре 



 31 

Дерябина  
Жанна Александровна,  
руководитель отдела по 
работе с библиотеками  
ООО «Терминал-Книга» 
(Российская Федерация) 
 

 Презентация издательств  
ТД «Терминал-Книга» 

Байтураев  
Тойчибай Досатович, 
заведующий кафедрой, 
доцент Государственного 
института искусств  
и культуры Узбекистана,  
к. п. н., доцент 
(Республика Узбекистан)  
 

 Библиографическая 
деятельность Национальной 
библиотеки Узбекистана  
им. Алишера Навои 
(дистанционное участие 
(видеодоклад)) 

Пожарицкий  
Михаил Богданович,  
библиотекарь I категории 
научной библиотеки 
Гродненского государствен-
ного университета  
им. Янки Купалы  
(Республика Беларусь) 
 

 Белорусский и русский 
библиотековед. Презентация 
издания «Научно-
педагогический дискурс 
белорусоведческого наследия 
Е.И. Хлебцевича 
(к 140-летию со дня рождения 
библиотековеда)» 

Гребенюк  
Мартин Валентинович,  
преподаватель 
Государственного института 
искусств и культуры 
Узбекистана,  
руководитель службы ИКТ  
и оцифровки  
Информационно-
библиотечного центра 
«Билим» г. Ташкента 
(Республика Узбекистан)  

 Продвижение ресурсов и услуг 
информационно-библиотечных 
учреждений Узбекистана: опыт 
периода современности 
(пристендовый доклад) 
 



 32 

СЕКЦИЯ 4 
«ПРОЕКТНЫЕ ИНИЦИАТИВЫ И СОЦИОКУЛЬТУРНЫЕ 

ПРАКТИКИ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ И ОБРАЗОВАНИЯ» 
09.00–13.00 

(3-й этаж, ауд. 307) 
+ онлайн-трансляция 

https://youtube.com/live/NC-82A5LTZI 
 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮТ:  

КОМАРОВСКАЯ Людмила Викторовна, заведующий отделом 
экскурсионно-методической работы Национальной библио-
теки Беларуси  

АМОСОВА Юлия Владимировна, главный библиограф инфор-
мационно-аналитического отдела информационного центра 
Национальной библиотеки Беларуси, к. иск. 

 
Мячина  
Светлана Сергеевна,  
директор Оренбургской 
областной универсальной 
научной библиотеки  
им. Н.К. Крупской,  
заслуженный работник 
культуры Российской 
Федерации 
(Российская Федерация) 
 

 Культурно-символические 
ресурсы региона как основа  
для модернизации библиотек 
Оренбуржья 

Кошемчук  
Елена Валерьевна,  
директор Калининградской 
областной научной 
библиотеки  
(Российская Федерация) 
 

 Цифровые технологии  
и сохранение историко-культур-
ного наследия: мультимедийный 
проект Калининградской 
областной научной библиотеки 
«История региона – история 
России: Семилетняя война» 
(дистанционное участие 
(видеодоклад)) 



 33 

Ахремчик  
Марина Петровна, 
заместитель директора 
Центральной научной 
библиотеки им. Якуба Коласа 
Национальной академии наук 
Беларуси 
(Республика Беларусь) 
 

 К вопросу теоретического 
обоснования цели и задач 
проектной деятельности 
научных библиотек 

Кривонос  
Ирина Андреевна,  
ученый секретарь 
Калининградского областного 
музея янтаря 
(Российская Федерация) 
 

 Историческое приложение 
«Ловец янтаря»: придумать, 
создать, показать. Как меняются 
форматы подачи цифрового 
контента по мере апробации 

Азаркевич 
Юлия Вячеславовна,  
директор библиотеки 
Брестского государственного 
технического университета 
(Республика Беларусь) 
 

 Образование через память: 
проект «Брест – город мужества 
и славы» как пример 
эффективного взаимодействия 

Драчан  
Оксана Валерьевна, 
директор Узденской 
центральной районной 
библиотеки им. П. Труса 
(Республика Беларусь) 
 

 «В памяти сердца эхо войны»:  
из опыта работы по пропаганде 
патриотического воспитания 

Баранова  
Алла Саввична, 
доцент Минского 
государственного 
лингвистического 
университета,  
к. п. н., доцент 
(Республика Беларусь) 

 Роль книги в организации 
воспитательного процесса в 
детском оздоровительном лагере 



 34 

Казаченко  
Эдита Эдуардовна, 
заместитель директора 
Ивьевской районной 
библиотеки 
(Республика Беларусь) 
 

 «Мы малюем Беларусь» – 
бібліятэка як рэсурс 
патрыятычнага  
выхавання  
падрастаючага пакалення:  
з вопыту работы  
Іўеўскай раённай бібліятэкі 
 

Голосова  
Марина Александровна,  
заведующий отделом 
Калининградского  
областного музея  
янтаря 
(Российская Федерация) 
 

 Фирменный персонаж  
музея янтаря 

Комаровская 
Людмила Викторовна,  
заведующий отделом 
Национальной библиотеки 
Беларуси  
(Республика Беларусь) 
 

 Социокультурные проекты 
Национальной библиотеки 
Беларуси: к 80-летию 
освобождения Беларуси  
от немецко-фашистских 
захватчиков 

Насобина  
Елена Владимировна,  
руководитель отдела 
региональных продаж  
ООО «Издательская  
Группа Азбука-Аттикус», 
Артёмова  
Наталья Юрьевна,  
менеджер по продвижению 
ООО «Издательская  
Группа Азбука-Аттикус»  
(Российская Федерация) 
 

 Работа с культурными кодами  
и трендами при формировании 
социокультурной среды. 
Издательство Азбука 
(дистанционное участие 
(видеодоклад)) 
 



 35 

Амосова 
Юлия Владимировна, 
главный библиограф 
Национальной библиотеки 
Беларуси, к. иск. 
(Республика Беларусь) 
 

 Актуалізацыя віртуальнага 
праекта «Станіслаў Манюшка. 
Музычны рамантык  
з Міншчыны» як ініцыятыва 
Нацыянальнай бібліятэкі 
Беларусі да 205-годдзя з дня 
нараджэння кампазітара 
 

Камлюк  
Марина Александровна,  
заведующая отделом Минской 
районной центральной 
библиотеки  
(Республика Беларусь) 
 

 Проект «Библиотека в 
объективе» как средство 
сохранения исторической 
памяти и популяризации 
деятельности библиотек 
 

Вавилова  
Екатерина Борисовна, 
библиотекарь I категории 
Солигорской районной 
центральной библиотеки 
(Республика Беларусь) 
 

 ХАТКА.BY – новый 
иммерсивный краеведческий 
проект Солигорской библиотеки 

Ковзелева  
Светлана Владимировна,  
методист I категории  
Минской районной 
центральной библиотеки  
(Республика Беларусь) 
 

 Для тех, кто годы  
не считает 

Самедова  
Дарья Владимировна,  
библиотекарь Национальной 
библиотеки Беларуси  
(Республика Беларусь) 
 

 Социокультурное  
и медиапространство  
как инструмент по продвижению 
деятельности сектора 
обслуживания документами по 
изобразительному и зрелищным 
искусствам 
 



 36 

Фёдорова  
Карина Александровна, 
младший научный сотрудник 
Центральной научной 
библиотеки им. Якуба Коласа 
Национальной академии наук 
Беларуси 
(Республика Беларусь) 
 

 Виртуальные проекты 
библиотеки: роль в сохранении 
исторической памяти  
(на примере проекта «Полночь 
была, как курок, взведена…») 

Прокопович  
Екатерина Алексеевна, 
воспитатель дошкольного 
образования детского сада  
№ 59 г. Бреста, м. филол. н. 
(Республика Беларусь) 

 Роль книги и чтения  
в воспитании и развитии детей 
дошкольного возраста 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 37 

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ РАБОТЫ КОНГРЕССА 
13.00–14.00 

(3-й этаж, ауд. 307) 
+ онлайн-трансляция) 

https://youtube.com/live/zjyugbE52BU 

 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮТ:  

ГИГИН Вадим Францевич, генеральный директор Националь-
ной библиотеки Беларуси, к. и. н., доцент 

БАБУК Александр Вадимович, заместитель генерального ди-
ректора – директор по науке и информационным технологиям 
Национальной библиотеки Беларуси, к. филол. н. 

 
 

ОФИЦИАЛЬНОЕ ЗАКРЫТИЕ КОНГРЕССА 
 
 

ОТЪЕЗД УЧАСТНИКОВ КОНГРЕССА 
 
 

КНИЖНЫЕ И ХУДОЖЕСТВЕННЫЕ ВЫСТАВКИ 
10.00–18.00 

Художественные галереи и кольцевые коридоры 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 38 

XI МЕЖДУНАРОДНЫЙ КОНГРЕСС  
«БИБЛИОТЕКА КАК ФЕНОМЕН КУЛЬТУРЫ»,  

ПОСВЯЩЕННЫЙ 80-ЛЕТИЮ ОСВОБОЖДЕНИЯ БЕЛАРУСИ  
ОТ НЕМЕЦКО-ФАШИСТСКИХ ЗАХВАТЧИКОВ 

 
 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 
 

 
Азаркевич Ю.В.  33 
Азиати К.М.  30 
Аксюто Е.В.  24 
Акутса Коми  28 
Александровский А.С.  27 
Амосова Ю.В.  32, 35 
Анапреенко Н.Я.  30 
Артёмова Н.Ю.  34 
Асанова Ф.А.  13 
Ахремчик М.П.  33 
 
Бабарико-Омельченко В.Б.  28 
Бабук А.В.  23, 36 
Байтураев Т.Д.  31 
Баранова А.С.  33 
Барановский А.Л.  15 
Благоевич Б.  13 
Болдыков Ж.Б.  9 
Бричковский В.И.  19 
Буйницкая В.И.  20 
Буйчик О.М.  21 
Быстрова Е.С.  26 
 
Вавилова Е.Б.  35 
ВАН ХАЙ  8 
 
Гигин В.Ф.  7, 8, 36 
Глазкова Т.В.  14 
Глишович Е.  8 
Голосова М.А.  34 

Гребенюк М.В.  31 
Гришина Н.Н.  23 
 
Даниленко Л.И.  14 
Девендра К.Ш.  9 
Дерябина Ж.А.  31 
Диалло Айссату  27 
Долу Д.  8 
Драчан О.В.  33 
Дуда В.В.  7 
Дудина Л.В.  15 
Дудковская С.А.  28 
 
Езерский Д.В.  7 
Еманов А.Л.  17 
 
Жаргалова Р.Д.  13 
 
Завьялова Л.В.  12 
 
Исаева О.В.  22 
Исмайлова А.И.  9 
 
Казарян А.К.  11 
Казаченко Э.Э.  34 
Камлюк М.А.  35 
Ковзелева С.В.  35 
Козлов Г.А.  21 
Комаровская Л.В.  32, 34 
Кошемчук Е.В.  32 



 39 

Кривонос И.А.  33 
Кукета И.М.  21 
Кулаженко В.Г.  8, 17, 19 
 
Лагош Т.И.  29 
Лапцевич Д.А.  15 
Лесина С.С.  29 
Лесюкова И.А.  26 
Литреева М.А.  30 
Лихарев И.И.  25 
Лобовкина Т.В.  27 
Люцко Н.М.  26 
 
Марус Н.А.  20 
Маркевич А.М.  7 
Масловская А.Ю.  19 
Мельникова В.М.  30 
Меньщикова С.П.  28 
Милакович Н.  14 
Молодецкий О.В.  17 
Муравицкая Р.А.  25 
Муратова Д.А.  29 
Мячина С.С.  32 
 
Нагаткина С.В.  20 
Насобина Е.В.  34 
Неборская О.В.  28 
Николаев Н.В.  12 
Носов Ю.С.  8 
 
Переверзева Ю.А.  23, 24 
Пирогова О.В.  29 
Пожарицкий М.Б.  31 
Полковенко О.П.  19 
Полунченко О.Н.  15 
Прокопович Е.А.  36 
Пшибытко В.В.  20 
 
Розыева Е.А.  18 

Самарин А.Ю.  11 
Самедова Д.В.  35 
Светлова Е.Б.  18 
Сиссе М.  10 
Слемнева В.В.  25 
Соколов А.В.  18 
Соловьева П.Н.  16 
Стрелкова И.Б.  26 
Строева Т.А.  12 
Струц Н.В.  14 
 
Твердохлебова Ю.Б.  11, 14 
Тенсина Т.В.  11 
Тешабаева У.А.  13 
Тимошек Н.П.  27 
Тупчиенко-Кадырова Л.Г.  11, 

15 
 
Ушанов Д.Е.  17 
 
Фёдорова К.А.  36 
Фролов В.Е.  13 
 
Шакирова А.А.  9 
Шакура Н.С.  25 
Шаров О.А.  18 
Шереметьева А.А.  17, 18 
Штых С.Е.  21 
 
Юналь Биргюль  27 
Юрик И.В.  18 
Юрченко Н.М.  19 
 
Яцевич Н.А.  24 
 
 



 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРОГРАММА 
 

ХI  МЕЖДУНАРОДНОГО  КОНГРЕССА 
 

«БИБЛИОТЕКА  КАК  ФЕНОМЕН  КУЛЬТУРЫ», 
ПОСВЯЩЕННОГО 80-ЛЕТИЮ ОСВОБОЖДЕНИЯ БЕЛАРУСИ  

ОТ НЕМЕЦКО-ФАШИСТСКИХ ЗАХВАТЧИКОВ 
 

Минск, 24–25 октября 2024 г. 
 
 
 
 
 
 

 
Подписано в печать 23.10.2024. Формат 60х841/16. Цифровая печать.  

Гарнитура Таймс. Усл. печ. л. 2,32. Уч.-изд. л. 0,87.  
Тираж 150 экз. Заказ 1313. 

 
Издатель и полиграфическое исполнение: 

государственное учреждение «Национальная библиотека Беларуси».  
 

Свидетельство о государственной регистрации издателя, изготовителя, 
распространителя печатных изданий № 1/398 от 02.07.2014.  

Свидетельство о государственной регистрации издателя, изготовителя, 
распространителя печатных изданий № 2/157 от 02.07.2014. 

 
Пр. Независимости, 116, 220114, Минск. 

Тел. (+375 17) 293 28 10. Факс (+375 17) 368 97 23. E-mail: edit@nlb.by. 

 


